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１　ごみ処理状況

（１）形態別ごみ収集状況

年度

形態 搬入量 構成比 搬入量 構成比 搬入量 構成比 搬入量 構成比 搬入量 構成比

委　　託 9,752 63.0% 9,929 62.7% 10,120 61.7% 10,340 62.0% 11,132 63.5%

許　　可 4,883 31.5% 4,926 31.1% 4,985 30.4% 4,967 29.8% 4,873 27.8%

公　　用 58 0.4% 58 0.4% 93 0.6% 57 0.3% 53 0.3%

自己搬入 792 5.1% 926 5.8% 1,211 7.4% 1,325 7.9% 1,479 8.4%

合　計 15,485 100% 15,838 100% 16,409 100% 16,689 100.0% 17,538 100%

※端数四捨五入の為、種別と合計の数値が異なる場合あり。

※糸・豊環境美化センター搬入量

単位：トン
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形態別ごみ収集状況
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（２）ごみ種別、処理状況

　　　　年度

　種別 処理量 処理量 処理量 処理量 処理量

可燃ごみ 15,004 15,361 15,896 16,140 16,887

不燃ごみ 255 244 238 297 359

粗大ごみ 219 211 229 238 276

危険ごみ 7 22 46 14 16

合　計 15,485 15,838 16,409 16,689 17,538

※端数四捨五入の為、種別と合計の数値が異なる場合あり。

※糸・豊環境美化センター搬入量

※危険ごみは平成17年度６月より集計を分類している。
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（３）年度別、月別ごみ搬入状況

年度

月 処理量 前年増減 処理量 前年増減 処理量 前年増減 処理量 前年増減 処理量 前年増減

　４月 1,344 5.7% 1,291 △ 3.9% 1,314 1.8% 1,400 6.5% 1,367 △ 2.4% 6,716

　５月 1,363 6.7% 1,384 1.5% 1,396 0.9% 1,452 4.0% 1,450 △ 0.1% 7,045

　６月 1,247 1.2% 1,287 3.2% 1,302 1.2% 1,294 △ 0.6% 1,475 14.0% 6,605

　７月 1,287 △ 3.3% 1,358 5.5% 1,392 2.5% 1,438 3.3% 1,570 9.2% 7,045

　８月 1,383 9.6% 1,361 △ 1.6% 1,424 4.6% 1,445 1.5% 1,391 △ 3.7% 7,004

　９月 1,274 △ 1.9% 1,328 4.2% 1,280 △ 3.6% 1,344 5.0% 1,565 16.4% 6,791

１０月 1,252 2.6% 1,289 3.0% 1,578 22.4% 1,362 △ 13.7% 1,430 5.0% 6,911

１１月 1,208 1.3% 1,268 5.0% 1,269 0.1% 1,278 0.7% 1,375 7.6% 6,398

１２月 1,444 △ 0.1% 1,422 △ 1.5% 1,528 7.5% 1,547 1.2% 1,704 10.1% 7,645

　１月 1,270 2.4% 1,327 4.5% 1,331 0.3% 1,404 5.5% 1,387 △ 1.2% 6,719

　２月 1,096 △ 4.7% 1,148 4.7% 1,197 4.3% 1,261 5.3% 1,196 △ 5.2% 5,898

　３月 1,316 △ 0.2% 1,376 4.6% 1,397 1.5% 1,465 4.9% 1,627 11.1% 7,181

合計 15,484 1.6% 15,839 2.3% 16,408 3.6% 16,690 1.7% 17,537 5.1% 75,259

※端数四捨五入の為、月別と合計の数値が異なる場合あり。

※糸・豊環境美化センター搬入量

単位：トン

平成28年度 平成28年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

合計

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R2 1,367 1,450 1,475 1,570 1,391 1,565 1,430 1,375 1,704 1,387 1,196 1,627

R1 1,400 1,452 1,294 1,438 1,445 1,344 1,362 1,278 1,547 1,404 1,261 1,465

H30 1,314 1,396 1,302 1,392 1,424 1,280 1,578 1,269 1,528 1,331 1,197 1,397

H29 1,291 1,384 1,287 1,358 1,361 1,328 1,289 1,268 1,422 1,327 1,148 1,376

H28 1,344 1,363 1,247 1,287 1,383 1,274 1,252 1,208 1,444 1,270 1,096 1,316
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（４）１日当たりごみ総処理量と１人１日当たり家庭ごみ排出量

　　　　　　年度

　種別 処理量 処理量 処理量 処理量 処理量

１日総処理（㌧） 42 43 45 46 48

１人１日当たり（ｇ） 470 476 489 503 507

※糸・豊環境美化センター搬入量
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（５）家庭系ごみ、事業系ごみの割合

年度

種別 処理量 割合 処理量 割合 処理量 割合 処理量 割合 処理量 割合

家庭系ごみ 10,407,110 67.21% 10,712,520 67.64% 11,186,870 68.18% 11,516,370 69.01% 12,153,057 69.30%

事業系ごみ 5,078,020 32.79% 5,125,820 32.36% 5,221,760 31.82% 5,172,230 30.99% 5,384,453 30.70%

合　計 15,485,130 100% 15,838,340 100% 16,408,630 100% 16,688,600 100% 17,537,510 100%

※端数四捨五入の為、種別と合計の数値が異なる場合あり。

※糸・豊環境美化センター搬入量

単位：㎏

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

67.21% 67.64% 68.18% 69.01% 69.30%

32.79% 32.36% 31.82% 30.99% 30.70%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

H28 H29 H30 R1 R2

年度

家庭系ごみ・事業系ごみ 割合

家庭系ごみ 事業系ごみ

４８



（６）全体ごみ、事業系ごみ量状況

　　　　　種

　年度 搬入量 搬入量 搬入量 搬入量 搬入量

平成28年度 4,883 58 137 5,078 15,238

平成29年度 4,926 58 143 5,126 15,838

平成30年度 4,985 93 144 5,222 16,409

令和元年度 4,967 53 148 5,169 16,689

令和元年度 4,873 53 459 5,384 17,538

※端数四捨五入の為、種別と合計の数値が異なる場合あり。

※糸・豊環境美化センター搬入量

-0.4% -43.0% 2.8% -1.0% 1.7%

-1.9% 0.0% 210.1% 4.2% 5.1%

0.9% 0.0% 4.4% 0.9% 3.9%

1.2% 60.3% 0.7% 1.9% 3.6%

前年増減 前年増減 前年増減 前年増減 前年増減

1.4% -6.5% 13.2% 1.6% 1.4%

単位：㌧
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区　　分 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

429,400円 306,100円 179,500円 157,000円 363,600円

14台 10台 8台 6台 12台

27,000円 49,000円 25,300円 18,800円 25,700円

12基 19基 8基 8基 10基

30,200円 46,100円 33,100円 40,000円 34,700円

19件 28件 21件 26件 20件

0円 0円 0円 0円 0円

0件 0件 0件 0件 0件

合計額 486,600円 401,200円 237,900円 215,800円 424,000円

件数 45件 57件 37件 40件 42件

普及啓発活動

（７）生ごみ自己処理機等奨励金交付実績

家庭から生ずる生ごみを市民自らが堆肥化その他の減量対策を講じることを促進し、ごみの減量
と市民意識の高揚を図るため、購入に要する経費及び普及啓発活動に要する経費に対し奨励金を
交付する。

処理機

処理容器

処理菌

14
10 8 6

12

12 19

8
8

10

19

28

21 26

20

0

0

0 0
0

0

10

20

30

40

50

60

H28 H29 H30 R1 R2

件
数

年度

生ごみ処理機等助成金 交付実績

処理機 処理容器 処理菌 普及啓発活動

５０



平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

　アルミ 5,528㎏ 5,362㎏ 4,463㎏ 5,500㎏ 23,691㎏

　スチール 49,752㎏ 48,258㎏ 40,167㎏ 49,500㎏ 55,279㎏

55,280㎏ 53,620㎏ 44,630㎏ 55,000㎏ 78,970㎏

241,890㎏ 255,420㎏ 235,120㎏ 238,280㎏ 262,550㎏

134,630㎏ 144,150㎏ 156,390㎏ 166,650㎏ 186,450㎏

　段ボール 19,306㎏ 19,890㎏ 28,470㎏ 73,110㎏ 215,250㎏

　雑誌 18,340㎏ 22,910㎏ 33,430㎏ 66,990㎏ 250,270㎏

　新聞 19,106㎏ 20,500㎏ 28,370㎏ 54,250㎏ 207,430㎏

紙パック 1,940㎏ 1,910㎏ 2,710㎏ 670㎏ ㎏
58,692㎏ 65,210㎏ 92,980㎏ 195,020㎏ 672,950㎏

490,492㎏ 518,400㎏ 529,120㎏ 654,950㎏ 1,200,920㎏

　びん類

　ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ類

紙
類

紙類　計

合　　計

（８）資源ごみ収集状況

○委託業者　資源ごみ収集　集計表

区　　分　

缶
類
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（９）自己搬入家庭系、事業系の割合

年度

種別 処理量 割合 処理量 割合 処理量 割合 処理量 割合 処理量 割合

家庭系ごみ 655,360 82.72% 783,560 84.60% 1,067,210 88.10% 1,176,780 88.82% 1,020,607 69.00%

事業系ごみ 136,900 17.28% 142,600 15.40% 144,110 11.90% 148,170 11.18% 458,533 31.00%

合　計 792,260 100% 926,160 100% 1,211,320 100% 1,324,950 100% 1,479,140 100%

※端数四捨五入の為、種別と合計の数値が異なる場合あり。

単位：㎏
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[値]

783,560

1,067,210

1,176,780

1,020,607

136,900 

142,600

144,110

148,170 458,533

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

H28 H29 H30 R1 R2

㎏

年度

自己搬入ごみ 家庭系 事業系

家庭系ごみ 事業系ごみ

５２


